
ODER EXECUTCUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA SMS N° 91 DE 12 DE MARÇO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO NÚCLEO

MUNICIPAL DE SEGURANÇA DO

PACIENTE (NMSP) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Eu, GLÊNIO MAGRINI ROQUE, Secretário Municipal de Saúde, da Prefeitura
de Luziânia, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais outorgadas pelo

Decreto Municipal nº 037 de 01 de fevereiro de 2024 e pela Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a Resolução da Diretoria Colegiada RDC nº 36, de 25 de julho de
2013, da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária);

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituído o Núcleo Municipal de Segurança do Paciente da Secretaria

Municipal de Saúde de Luziânia-GO (NMSP), conforme legislação atinente a

promoção da melhoria da qualidade nos serviços de saúde.

Art. 2°. O Núcleo Municipal de Segurança do Paciente - NMSP é a instância do

serviço de saúde criada para promover e apoiar a implementação de ações voltadas

à segurança do paciente, tendo seu funcionamento definido no presente Regimento.

Art. 3°. O NMSP tem por objetivo contribuir para a qualificação do cuidado em saúde

em todos os serviços de saúde do município de Saúde de Luziânia-GO

Art. 4°. O NMSP ficará vinculado à Secretaria Municipal de Saúde de Luziânia-GO

Art. 5°. O NMSP será formado para o desempenho das atividades a ele inerentes e

se reunirá 01 (uma) vez por mês utilizando o calendário das reuniões ordinárias.

Art. 6°. O NMSP adotará os princípios e diretrizes da RDC nº 36/2013, que institui

ações de segurança do paciente nos serviços de saúde:

§ 1º. A melhoria contínua dos processos de cuidado e do uso de tecnologias da saúde;















Po
CODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Art. 24. O presente Regimento Interno poderá ser alterado, mediante proposta

fundamentada por 2/3 dos componentes do NMSP, em reunião extraordinária,

especialmente convocada para este fim, e será encaminhada à aprovação do Chefe

do Poder Executivo.

Art. 25°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jone
GLÊNIO MAGRINI ROQUE

Secretário de saúde


